Протокол

   11 августа 2015 года                          № 3                           г. Новошахтинск

Заседание антинаркотической  комиссии

города Новошахтинска

Председатель  -  А.Г. Лиханов
                             заместитель Главы Администрации города
     по административно-правовым вопросам

Секретарь -         В.И. Карасева
                             главный специалист (секретарь комиссий

правоохранительной направленности) Администрации
города

Присутствовали: 11 человек.

Повестка дня:
1. «О проводимых мероприятиях  по раннему выявлению несовершеннолет-
них, склонных к употреблению наркотических веществ и организации инди-
видуальной профилактической работы  с данной  категории лиц».
(Долматова Светлана Владимировна, Щукина Елена Борисовна)
2. «О работе МБОУ «Центр сопровождения детей» по социально-
психологическому сопровождению несовершеннолетних, склонных к
употреблению психически активных веществ».
(Шленчак Лидия Ивановна)
3. «О подготовке и проведении мероприятия «Неделя большой
профилактики»».
(Шленчак Лидия Ивановна)
4. «О результатах работы по снижению количества потребителей
наркотиков и ликвидации условий, способствующих распространению
наркомании».
(Бабаев Иван Викторович)

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

1.СЛУШАЛИ:
«О проводимых мероприятиях  по раннему выявлению
несовершеннолетних, склонных к употреблению наркотическими
веществами и организации индивидуальной профилактической работы  с
данной  категории лиц».

ИНФОРМАЦИЯ:
Долматова Светлана Владимировна -  ответственный секретарь комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации    города.

Щукина Елена Борисовна – фельдшер наркологического кабинета в г.
Новошахтинске Шахтинского филиала ГБУ РО НД

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Администрации города (С.В. Долматова) совместно с Новошахтинским
МРО УФСКН РФ по Ростовской области (Е.П. Бондарев) и Отделом
МВД России по г. Новошахтинску (С.И. Глухов):
1.1. В целях профилактики и предупреждения среди подростков
немедицинского потребления наркотических и психоактивных веществ,
продолжить тесное взаимодействие с территориальными отделами
Администрации города, органами и учреждениями системы профилактики,
по противодействию наркомании, токсикомании и алкоголизма среди
несовершеннолетних.
Срок исполнения – постоянно.
1.2. Своевременно реагировать на поступающую информацию по данному
направлению и в полном объеме оказывать всевозможную помощь для
предотвращения подобных случаев в дальнейшем.
Срок исполнения – постоянно.
1.3. Продолжить ведение профилактической работы  наставниками из числа
членов комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Администрации города, закрепленных за подростками, состоящими на
учете в ПДН Отдела МВД России по г. Новошахтинску
Срок исполнения – постоянно.
1.4. Активизировать индивидуальную профилактическую работу с
несовершеннолетними, стоящими на учете, а также склонными к
употреблению наркотических средств и ПАВ, в соответствии с
утвержденными методическими рекомендациями.
Срок исполнения: постоянно.
1.5. Усилить контроль за реализацией индивидуальных программ
сопровождения несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии, а в
случае необходимости корректировать программные мероприятия.
Срок исполнения: постоянно.
2. Рекомендовать Шахтинскому филиалу ГБУ РО НД (О.П. Добреля):
Информацию принять к сведению.
2.1. Рекомендовать наркологическому кабинету в г. Новошахтинске
Шахтинского филиала учреждения здравоохранения Ростовской области:
2.1.1. При получении сведений о несовершеннолетних, употребляющих
ПАВ, незамедлительно информировать сотрудников ПДН ОУУП и ПДН
Отдела МВД России по г. Новошахтинска и КДН и ЗП Администрации
города.
Срок исполнения – постоянно.
2.1.2. Осуществлять тесное взаимодействие с комиссией по делам
несовершеннолетних и защите их прав Администрации города,
Управлением образования Администрации города, органом опеки и
попечительства, отделом по делам молодежи  Администрации города, МБУ
«ЦГБ» по обмену информацией и оказанию практической помощи.

Срок исполнения – постоянно.
2.1.3. В 4 квартале текущего года, на очередное заседание МАК города
Новошахтинска предоставить информацию о результатах проведения
ежемесячных профилактических мероприятий антинаркотической
направленности в образовательных учреждениях города Новошахтинска за
2015 год.
Срок исполнения: 4 квартал 2015 года.
3. МБУЗ «ЦГБ» (Савин В.В.):
3.1. При обращении амбулаторно либо поступления в стационары
отделений медицинских учреждений города, несовершеннолетних, с
признаками употребления наркотических и психотропных веществ,
незамедлительно (в день поступления) направлять информацию в ПДН
ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Новошахтинска, КДН и ЗП
Администрации города и наркологический кабинет г. Новошахтинска
Шахтинского филиала ГБУ РО НД.
Срок исполнения – постоянно.

2.СЛУШАЛИ
«О работе МБОУ «Центр сопровождения детей» по социально-
психологическому сопровождению несовершеннолетних, склонных к
употреблению психически активных веществ».

ИНФОРМАЦИЯ:
Шленчак Лидия Ивановна – заместитель начальника Управления
образования Администрации города

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
1. Управлению образования Администрации города (Т.П. Бахтинова):
1.1. В 2015-2016 учебном году продолжить ведение специалистами МБОУ
«Центра сопровождения детей» дополнительных программ
психопрофилактической направленности, уделив особое внимание
возрастной категории детей от 8 до 10 лет.
Срок исполнения – сентябрь 2015 – май 2016 года.
1.2. В целях оказания социально-психологической поддержки семьям и
детям «группы риска», специалистам МБОУ «Центра сопровождения
детей», при необходимости, проводить индивидуальное консультирование
родителей для создания благоприятного микроклимата и оптимизации
детско-родительских отношений.
Срок исполнения – постоянно.
1.3. В соответствии с имеющимся планом проводить целенаправленные
профилактические мероприятия с обучающимися и их родителями.
Срок исполнения – согласно разработанного плана.
1. 4. На основании проведенного в 2014-2015 учебном году мониторинга по
выявлению несовершеннолетних, склонных к формированию зависимого
поведения, лекторской группе в 2015-2016 учебном году, необходимо
усилить профилактическую работу в общеобразовательных организациях,
направленную на предупреждение употребления наркотических средств и

психоактивных веществ; повышения уровня осведомленности детей,
подростков и их родителей о негативных последствиях немедицинского
потребления наркотических средств и психоактивных веществ;
формирование у детей и подростков ценностных, правовых ориентаций.
Срок исполнения – постоянно.
1.5. Особое внимание обратить на просветительскую работу среди
учащихся и их родителей по вопросу раннего выявления немедицинского
потребления несовершеннолетними психоактивных веществ, в связи с
всплеском в стране массовых отравлений подростков и молодежи
курительными смесями.
Срок исполнения – в течение 2015-2016 учебного года.

3. СЛУШАЛИ:
«О подготовке и проведении мероприятия «Неделя большой
профилактики»».

ИНФОРМАЦИЯ:
Шленчак Лидия Ивановна – заместитель начальника Управления
образования Администрации города

РЕШИЛИ:
1. Отдел по работе с молодежью Управления образования
Администрации города (Шленчак М.В.) совместно с отделом культуры
Администрации города (Н.Г. Коновалова), сектором по физической
культуре, спорту и туризму Администрации города (В.Ю. Стрелков) и
Управлением образования Администрации города (Т.П. Бахтинова):
1.1. Организовать проведение «Недели большой профилактики» с 05 по 11
октября 2015 года согласно утвержденному плану.
Срок исполнения – октябрь 2015 года. Информацию об исполнении
представить в антинаркотическую комиссию в срок до 01.11.2015 г.
1.2. Для решения вопросов, возникающих в связи с проведением «Недели
большой профилактики» создать организационный комитет.
Срок исполнения – октябрь 2015 года.

4. СЛУШАЛИ:
«О результатах работы по снижению количества потребителей наркотиков и
ликвидации условий, способствующих распространению наркомании».

ИНФОРМАЦИЯ:
Бабаев Иван Викторович – старший оперуполномоченный Новошах-
тинского МРО Управления Федеральной службы РФ по контролю за
оборотом наркотиков по Ростовской области.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
Рекомендовать Новошахтинскому МРО УФСКН РФ по Ростовской
области (Е.П. Бондарев):

1.1. Осуществлять тесное взаимодействие с населением, своевременно
реагировать на информацию, поступающую по «телефону доверия» (2-01-
51) от жителей города.
Срок исполнения – постоянно.
1.2. Осуществлять информационно - пропагандистское сопровождение
оперативно-служебной деятельности Новошахтинского МРО УФСКН РФ по
Ростовской области в средствах массовой информации.
Срок исполнения – постоянно.
1.3. Организовать и скоординировать работу всех заинтересованных
правоохранительных структур по выявлению очагов произрастания
наркосодержащих растений и их ликвидации, а также привлечению к
ответственности лиц, участвующих в процессе ее незаконного
культивирования и сбора.
Срок исполнения: постоянно.
2. Рекомендовать Новошахтинскому МРО УФСКН РФ по Ростовской
области (Е.П. Бондарев) совместно с Отделом МВД России по г.
Новошахтинску (С.И. Глухов):
2.1. Для дальнейшего мониторинга наркоситуации на территории города,
использовать в оперативной работе, направленную Администрацией города
информацию, полученную в результате проведенного анонимного
анкетирования муниципальных служащих структурных подразделений и
подведомственных организаций с целью выявления конкретных мест сбыта
и изготовления наркотических средств, а также психотропных и
сильнодействующих веществ.
Срок исполнения: информацию о результатах проведенных мероприятий,
направить в МАК города Новошахтинска до 01.10.2015 года.

Председатель                                                                                  А.Г. Лиханов

Секретарь                                                                                        В.И. Карасева